
בס”ד, ט"ז כסלו התשפ"ד

   – תשלומי בושת, חובת הקטנת הנזק, ודין לעצמו  בבא קמא דף כ"ז

:מושגים

ארבעה דברים –.1
אדם שהזיק אדם חייב ב’ארבעה דברים’, כלומר תשלומי שבת, ריפוי, בושת וצער.
מעבר לתשלום הנזק שמשלם גם שור שהזיק אדם. לפעמים מתייחסים לארבעה

אחרים מתוך החמישה ללא תשלומי בושת, לפי הנושא בגמרא.

לא עביד איניש דינא לנפשיה –.2
 נחלקו האם אדם רשאי לקחת את החוק לידיים ולעשות דין לעצמו.רב יהודה ור”נ

 שסובר שאדם לא רשאי לקחת את החוקרב יהודה אמר שאפילו לדעת רב נחמן
לידיים אלא חייב ללכת לבי”ד, מדובר דווקא  כשאין לו הפסד מיידי, אבל אם עד שיילך

לבית הדין ייגרם לו נזק מותר לו לעשות דין לעצמו.

:שאלות

יונתן זרק כד מראש הגג, ודביר שבר אותו עם מקל לפני שהוא נחת, האם דביר צריך.1
לשלם?

הגמ’ ממשיכה להביא מימרות של רבה, 

אם אדם זרק תינוק מראש הגג, ולפני שהוא פגע בקרקע, אדם אחר הרג אותו◦
בחרב, 

 שנחלקו כשאדם לא הרג אדם אחרוחכמים,, ריב”ב אמר שזו מחלוקת בין רבה
אלא הוא רק קירב את מיתתו הוא היה הקש ששבר את גב הגמל, והם יחלקו בצורה

דומה גם במקרה של התינוק שנהרג בחרב, האם האדם שהרגו בחרב חייב כי הוא
קירב את מיתתו, למרות שהוא ממילא עמד למות.

 נחלקו בברייתא במקרה שעשרה בנ”א היכו אדם אחד בזה אחרריב”ב וחכמים)
 מחייב את האחרון על הריגה משום שהוא קירב אתריב”בזה, ובסוף הוא מת. 

 פוטרים את כולם, כי אף אחד מהם לא הרג אותו באופן מלא.וחכמיםמיתתו. 
 אדם מות יומת’.כל נפשוהתורה אמרה ‘ואיש כי יכה 

גם במקרה של התינוק שנהרג בחרב, תהיה מחלוקת האם האדם שהרגו בחרב
חייב כי הוא קירב את מיתתו, למרות שהוא ממילא עמד למות(.

במקרה דומה שאדם זרק תינוק מראש הגג, ושור מועד נגח אותו לפני שהוא הגיע◦
.רבי ישמעאל בנו של רבי יוחנן ב”ב לחכמיםלקרקע, זה קשור למחלוקת בין 

הם נחלקו במקרה של תשלום כופר של שור מועד שהרג אדם. האם הכופר הוא לפי
כמה שווה בשומא המזיק וזה כפרת נפשו, או לפי הניזק שזה מכפר על נפשו.

במקרה של התינוק אין לו ערך כי הוא ממילא עמד למות ולכן תהיה נפק"מ לפי
השאלה האם הולכים לפי דמי התינוק, או דמי האדם ההורג. 

 אומר שתשלום הכופר הוא לפי שומא של האדם המזיק שזה כופררבי ישמעאל)
 זה שומא לפי דמי הניזק שנהרג שהכופר מכפר עלחכמיםנפשו על החטא. ולפי 
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נפשו.(

דני ואמנון הלכו מכות, אשתו של אמנון באה לעזרתו ותפסה במבושיו של דני, האם היא.2
צריכה לשלם על הבושה של דני?

והחזיקה ידה ושלחההברייתא לומדת מהכפילות בפסוק בתורה, ‘כי ינצו אנשים וכו’ 
במבושיו, וקצתה את כפה’, גם ‘ושלחה’ וגם ‘והחזיקה’. שרק אם היתה כוונה להזיק

משלמים תשלומי בושת, אבל לא בשוגג.

 הביא דוגמאות מתי נחשב שהאדם התכוון להזיק וישלם תשלומי בושת,רבהולכן 

למשל, אם אדם נפל מראש הגג ונתקע באשה באופן שהוא בא עליה, הוא חייב◦
בארבעה דברים, )כאן מדובר על נזק, צער, ריפוי ושבת(. אבל בבושה הוא לא חייב

)ואם האשה הזו היתה יבימתו הוא לא קנה אותה לאשהכי הוא לא התכוון לכך. 
בביאה הזו כי צריך בכל זאת כוונה מינימלית של ביאה על מנת לקנות ליבמה

למרות שביאה כלשהי מספיקה לקנות יבמה לאשה.(

)אם רוח חזקה ולא צפויה הפילה פתאום אדם מהגג והזיק ובייש בנפילתו, הוא חייב◦
רק על הנזק ופטור על השאר משום שהוא שוגג.

אם הוא נפל ברוח מצויה שהיא צפויה, הוא חייב בארבעה דברים ופטור על הבושת◦
כי הוא לא התכוון.

אם בסוף הנפילה שהפילה אותו הרוח המצויה, הוא הסית את עצמו כדי שהוא ייפול◦
על אדם מסויים ולא על הקרקע הקשה, אז הוא חייב גם על הבושת, כי זה נחשב

בכוונה.(

האוטו של יגאל התחיל להעלות עשן, יגאל לא התאמץ לכבות את הדליקה והאוטו.3
נשרף כליל. האם חברת הביטוח צריכה לשלם מחיר של מכונית חדשה?

)מבוסס על מקרה אמיתי(

 התייחסורבהנושא חובת הקטנת הנזק על ידי הניזוק הוא נושא חשוב בדיני הנזיקין, 
אליו במימרות הבאות, 

אם ראובן הניח גחלת אש על החזה של שמעון שמת כתוצאה מהשריפה, ראובן◦
 )יש דיון בחזוןפטור משום ששמעון שהוא בר דעת היה צריך להסיר את הגחלת.

איש, האם האחריות עברה לשמעון ולכן ראובן פטור, או משום שראובן אנוס כי הוא
לא העלה על דעתו ששמעון יתנהג כך(.

במקרה שראובן הניח את הגחלת על הבגד של שמעון והבגד נשרף, ראובן כן חייב,◦
כי לא מצופה משמעון להקטין את הנזק.

 אמר ששני המקרים האלו, בעצם נשנו בצורה קצת אחרת בברייתא ובמשנה,רבה
שאדם שיכול להציל את עצמו ממוות ולא עשה כך, אז מי שהטביע אותו פטור.

אבל לגבי רכוש אפילו אם בעל הרכוש אמר בעצמו למזיק לשרוף לו את החולצה,
המזיק חייב. אלא אם כן הבעלים הודיע לו מראש שהוא מוותר לו על הנזק.
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 שאל מה לפיכך יהיה הדין אם ראובן הניח את הגחלת על עבד או על שור של  רבה◦
שמעון, האם הם נידונים כאדם בר דעת שאמור להציל את עצמו או שהם רכוש של

שמעון וראובן חייב?  
 פשט את השאלה שהעבד כאדון ויש לו דעת להציל את עצמו ולכן ראובן פטור,רבה

אבל השור לעומת זאת נחשב כממון וראובן חייב בתשלומים על הנזק.

צבי החנה את המכונית שלו כשהיא בולטת לכביש, ובני ‘גילח’ לו את הפנס, האם בני.4
חייב לשלם?

המשנה אמרה שאם ראובן הניח את הכד שלו ברה”ר, ובא שמעון ונתקל בכד והכד
נשבר שמעון פטור מלשלם על הכד. ולא רק זה אלא אם שמעון גם הוזק בכד של

ראובן, ראובן צריך לשלם לו על הפציעה.

)הגמ’ התייחסה לשינוי הלשון במשנה שפעם כינתה את החפץ כד ופעם חבית, והגיעה
למסקנה שלמרות שרוב האנשים קוראים לזה כד ורק מיעוט חבית בכל זאת אם אדם

מכר לחברו כד ובסוף הביא לו חבית. לא הולכים בממון אחר הרוב, אלא המוציא
מחברו עליו הראיה.(

הגמ’ שואלת מדוע שמעון פטור מלשלם על הכד של ראובן, הרי מוטל על שמעון
להסתכל ולהזהר לאן הוא הולך?

הגמ’ מביאה שלוש תשובות, 
 אמר שמדובר שראובן מילא את כל רה”ר בחביות, ולכן לשמעון שצריך לעבור  רב◦

ברה”ר אין ברירה ואם הוא שובר את החבית בדרכו הוא פטור, כי לראובן אסור
לחסום את רה”ר ששייכת לכולם.

 אמר שמדובר בחושך, ושמעון לא יכל לראות החבית.  שמואל◦
 אמר שמדובר בקרן זוית, כלומר מיד אחרי הסיבוב ושמעון לא הספיק  רבי יוחנן◦

להבחין בחבית אחרי הסיבוב.

, משום שהמשנה אמרהרב אמר שמשנתינו לא מסתדרת עם התירוץ של רב פפא
 מותר לשמעון גםרב בחבית, אבל לפי התירוץ של נתקלששמעון פטור מלשלם כשהוא 

לשבור בכוונה את החביות בשביל לעבור, וגם אז הוא פטור.

, והסיבהרב, תירץ שאפשר להעמיד את המשנה גם כדעת רבא בשם רב זביד
שהמשנה נקטה לשון ‘נתקל’, היא בגלל הסיפא ששם משלמים לשמעון את הפציעה

אם הוא הוזק מהחבית, וזה נכון רק אם שמעון נתקל בחבית, אבל אם שמעון שבר את
החבית בכוונה לא משלמים לו.

, פסקו באופן שונה והטילו חובת זהירותר’ עולא אמר שבארץ ישראל בשם רבי אבא
פחותה על האדם שהולך ברה”ר ואפילו באור יום בלי קרן זוית הנתקל בחבית פטור,

משום שלשיטתם אין דרכם של בנ”א להתבונן בדרכים.
 חייבו את הנתקל ברה”ר לשלם על החבית. הגמ’ששמואל ורבאהגמ’ מביאה מעשים 

 שרק בחושך הנתקל פטור. משוםכשמואל סובר שרבאאומרת שלא חייבים לומר 
 פסק לחיוב, היה במקום שידוע שמותר לבני רה”ר להניח אתרבאשהמקרה שעליו 

החביות שלהם כשהם מחכים שיגיע התור שלהם לבית הבד ולכן שם שבאופן מיוחד
חייב.
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יצחק לא רוצה לעזוב את הבית של אביגדור, אביגדור הרביץ לו והעיף אותו, האם יצחק.5
יכול לתבוע את אביגדור?

)מבוסס על מקרה אמיתי משנת תשס”א(

 את התעריף של מנהג הדיינים, כמה הם גובים על בושה לפירב נחמן פירט לרב חסדא
הצורה שאדם היכה את חבירו. בסנוקרת כלומר על ידי האוכף של החמור או באגרוף,

ברכובה שזו בעיטה וכדומה.
 על הכאה בעזרת קת המעדר או ראש המעדר, שהתעריפים לאר"נ שאל את רב חסדא

היו ידועים לו?

 פירט שמדוברר”ח אמר שלא גובים קנסות בבבל, וביקש להבין כיצד היה המעשה. ר”נ
על שותפים שכל יום מישהו אחר היה רשאי לדלות מים מהבאר של השותפים. ואחד

השותפים שאב מים ביום שלא שלו. השותף השני היכה אותו לאחר שהוא התעלם
מגערותיו.

 שחולק עליו וסובר }שלא עביד איניש דינא לנפשיה{,רב יהודה אמר שאפילו לדעת ר”נ
כלומר, אדם לא רשאי לקחת את החוק לידיים, אלא חייב ללכת לבי”ד, מדובר דווקא

כשאין לאדם הפסד מיידי, אבל אם כמו כאן שאולי ייגמרו המים מהבור, )או עד שהוא
יילך לבית הדין הוא לא יידע כמה מים שותפו שאב(. מותר לעשות דין לעצמו וממילא

השותף יכל להכות את שותפו אפילו מאה מכות והוא לא חייב לו כלום.

 אדם יכול לעשות דין לעצמו אפילו במקום שאין הפסד מיידי.ר"נלשיטת 

, מברייתא שמשתמע ממנה שאדם יכול לעשות דין לעצמור"יהגמ’ מנסה להקשות על 
ולשבור את שיניו של חבירו. אבל הגמ’ בתחילת הדף הבא דוחה את הקושיא.
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